

Podsumowanie działalności Studenckiego Koła Naukowego Historyków AP w roku akademickim 2003/2004

Studenckie Koło Naukowe Historyków AP w praktyce rozpoczęło rok akademicki 2003/2004 obozem naukowym w Wielkopolsce. Plonem niezwyklej dni spędzonych w miejscach gdzie rodziło się państwo polskie jest dokumentacja fotograficzna (posłużyła ona do zorganizowania wystawy zdjęć w holu Instytutu Historii) i przewodnik po regionie stworzony na podstawie referatów studenckich dotyczących historii i teraźniejszości odwiedzanych przez nas miejsc.

Następnie, już po oficjalnym rozpoczęciu roku, udało się zainstalować na oficjalnej stronie internetowej Instytutu Historii również stronę SKNH. Powołano też redakcję nowego czasopisma studenckiego „Wehikuł Czasu”. Wstępnie pismo zostało przewidziane jako kwartalnik. Gazetka ma zamieszczać artykuły o tematyce historycznej, ale również kulturalnej, humorystycznej, a także poezje. Jest pismem otwartym, w którym może publikować każdy student oraz pracownik Instytutu Historii.

Listopad był miesiącem, w którym odbył się organizowany przez Koło „Bal Historyka”. Po raz pierwszy był to „bal przebierańców”. Stroje z poszczególnych epok zagościły na parkiecie klubu „Bakalarz”. Mamy nadzieję, że tak organizowane imprezy staną się tradycją, a chętnych, jak ostatnio, będzie więcej niż biletów. W omawianym roku powrócono do dobrych tradycji sprzed kilkunastu lat i założono kronikę SKNH, za prowadzenie której odpowiedzialny jest sekretarz organizacji.

Gdy rozpoczynał się rok 2004 Koło postanowiło ogłosić go „Rokiem starożytności” (kolejne lata będą poświęcone następującym po sobie epokom historycznym). W jego ramach przewidziano cykl wykładów wybitnych historyków starożytności i archeologów dotyczących tej epoki. Do tej pory efekty swoich prac archeologicznych w Marej w Egipcie przedstawili: dr Hanna Szymańska i Krzysztof Babraj z krakowskiego Muzeum Archeologicznego; prof. Jan Machnik, wiceprezes Polskiej Akademii Umiejętności (postać oraz dorobek tego naukowca przybliżył słuchaczom prof. Kazimierz Karolczak) omówił swoje wykopaliska na Ukrainie; dr Krzysztof

Tunia z Zakładu Archeologii i Etnologii PAN (odkrył w Małopolsce olbrzymie budowle megalityczne okrzyknięte „polskimi piramidami”) zaprezentował stan badań archeologicznych nadnidziańskiej wyżyny lessowej. Przedstawiono też film dokumentujący niezwykle odkrycia polskich naukowców pod piramidą faraona Dżesera (m.in. odsłonięcie grobowca z czasów Starego Państwa kapłana Ni-Anch-Nefertuma) w Egipcie w 2003 roku, autorstwa niżej podpisanego. Przed dokumentem słowo wstępne wygłosił dr Jerzy Ciecieląg. Następnymi gośćmi SKNH mają być profesorem: Aleksander Krawczuk (UJ), Karol Myśliwiec (UW) i Maciej Salamon (UJ).

Koło współpracując z klubem „Bakalarz” rozpoczęło też cykl prezentacji dokonań naukowych pracowników Instytutu Historii AP. Do tej pory udało się przeprowadzić promocję książek dr. Jerzego Ciecieląga, dr. Piotra Trojańskiego i dr. Marka Herny. Odbyło się też spotkanie Koła z dr. Krzysztofem Polkiem. Jednocześnie kontynuowane są cykle: „Maraton Filmów Historycznych”; „Spotkania z...” oraz „Konkurs Historyczny”.

SKNH wspólnie z dyrekcją i pracownikami Instytutu przygotowało „Dni otwarte Instytutu Historii”. Koło wzięło również udział w „Festiwalu Nauki”. Wspólnie z zaprzyjaźnionymi historykami z Sandomierza urządzono starożytną kuchnię grecko-rzymską, która szczególnie zainteresowała krakowskie media. Ważnym momentem tegorocznej działalności było zorganizowanie przez sekcję „Kohélet” debaty poświęconej „Konstytucji Unii Europejskiej”. W tym temacie, na kilka tygodni przed przystąpieniem Polski do UE, głos zabierali zaproszeni przez SKNH przedstawiciele Polskiej Fundacji im. Roberta Schumana, młodzieżówek poszczególnych polskich partii politycznych oraz studenci historii i politologii AP.

Nie zapominając o zajęciach ściśle naukowych, nasi studenci brali udział w sesjach naukowych w Bochum (Niemcy), Mińsku (Białoruś), Zielonej Górze i Gdańsku. Szczególnie należy tu zwrócić uwagę na sesję polsko-niemiecką, w której wzięło udział 10 studentów historii AP. Ta kontynuowana już od kilkunastu lat „wymiana” należy do najchlubniejszych kart działalności SKNH. W tym roku najpierw Niemcy na jesieni gościli w Krakowie, a potem Polacy na wiosnę w Niemczech. Na wspólnych spotkaniach jak zwykle przedstawiono wiele referatów dotyczących obustronnych stosunków. Cały rok trwały również prace nad przygotowaniem studenckiej części 17. Powszechnego Zjazdu Historyków Polskich, który odbył się we wrześniu 2004 roku. Wspólnie z Kołem Historyków UJ ustalono tematykę sesyjną. Wystawiono też w holu AP specjalną tablicę informującą o zagadnieniach konferencyjnych i postępach prac. Jednocześnie stale trwa intensywna działalność poszczególnych sekcji Koła (Starożytniczej, Wojskowości, Historii kobiet, Historii XIX wieku, Kohélet). W związku z tym odbywają się spotkania, na których członkowie SKNH przedstawiają referaty zgodne z tematyką działalności poszczególnych sekcji. Każda grupa, przynajmniej kilka razy w roku, organizuje wycieczki dydaktyczne do krakowskich muzeów oraz innych obiektów historycznych.

Obecnie Koło przygotowuje się do kolejnego obozu naukowego. Tym razem planujemy sierpniowy wyjazd na Dolny Śląsk. Postawiliśmy sobie zadanie przeprowadzenia cyklu wywiadów z ludnością przesiedloną po II wojnie światowej

z terenów zza wschodniej granicy Polski w ten właśnie region kraju. Jednocześnie, w przyszłości, pragniemy we współpracy z Niemcami i Ukraińcami uzyskać takie wywiady od ludności niemieckiej i ukraińskiej, która miała podobne przeżycia. Wyniki tych prac powinny być opublikowane w książce przedstawiającej wielonarodowy problem przymusowych wysiedleń i wypędzeń. Podczas obozu będziemy również, jak zwykle, zwiedzać historyczne miejsca Dolnego Śląska. Referaty im poświęcone są już przygotowane.

Oprócz wielu niewątpliwych sukcesów, Koło boryka się też z kilkoma problemami. Dalej nie mamy własnej siedziby na AP (w związku z tym nie posiadamy nawet szafy, gdzie powinny być trzymane dokumenty oraz komputera z dostępem do Internetu służącego do redagowania „Wehikułu Czasu”). Mimo starań Zarządu Koła i Dyrekcji Instytutu Historii sprawa jest w zawieszeniu. Bardzo utrudnia to działalność SKNH.

Opiekun Studenckiego Koła Naukowego Historyków AP
Hubert Chudzio